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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel zu Zulbe i Predstavke

Anr. 385/2014

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét:
Ferit Osmani kryesues, Nehat Idrizi, dhe Rafet Haxhaj anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e subjektit politik Aleanca Kosova ¢ Re (AKR), dega n&
Prishting, paraqitur kundér Qendrés s¢ Numérimit dhe Rezultateve (QNR)-Prishting,
pér shkak t& shpalljes t& pavlefshme t& fletévotimeve, pér Zgjedhjet e Parakohshme
Parlamentare t& datés 08.06.2014, né seancén e panelit t&€ mbajtur me 24.06.2014,
mori k&té:

VENDIM
Refuzohet si e pabazuar ankesa e Aleanca Kosova e Re (AKR), dega né Prishtiné.
Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar njé& ankesé mé dat& 23.06.2014, nga subjekti politik AKR dega né&
Prishting, me t& cilén pretendohet se gjaté rinumé&rimit t€ votave n€ kuti, n€ Qendrén
e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), n& vendvotimin me nr. 1801x/03R i komunés sé
Podujevés, kané gjetur 32 fletévotime t&€ pavlefshme t€ cilat jan€ t€ démtuara me
qéllim nga komisionarét né vendvotim dhe si¢ thekson ankuesi se ato vota jané t&
subjektit politik AKR dhe L&vizjes Vetévendosje.

Parashtruesi i ankesés né cilésiné e déshmitarit ka propozuar Ismet Mulaj.

Bazuar né& nenin 117. 2 t&8 LZP-s& PZAP-i “Gjaté vendosjes pér njé ankesé apo apel
PZAP-i shqyrton dhe heton té gjitha déshmité relevante dhe mundéson seancé
dégjimore né rast se konsideron kété té nevojshme

PZAP-i, pasi g€ shqyrtoj ankesén dhe béri hetimin e fletévotimeve t€ kontestuara
gjeti se:

ankesa éshté e pabazuar

PZAP-i ka zhvilluar hetimet pér t€ vértetuar themelésin€ e pretendimeve ankimore
t& parashtruara nga subjekti politik AKR né& kuptim t& nenit 12.1 t&€ Rregullave dhe
Procedurave té tij ka caktuar nj& hetues kryesor dhe njé zyrtar t& lart€ ligjor nga
sekretariati pér ta béré administrimin e hetimeve t& 32 fletévotimeve pér t€ cilat
subjekti ng fjalé pretendon né ankesén e tij se &hté démtuar me kéto fletévotime n&
momentin e shpalljes si t& pavlefshme nga komisionarét n&€ vendvotimin 1803x/03R.



Nga ekipi hetues i PZAP-it &shté hapur kutia e votimit me numér 1801x/03R pér
komunén e Podujevés e cila kuti ka gené e mbyllur me 4 shirita an&sor t& sigurisé
me ngjyré t& gjelbért t& cilét shirita kan€ mbajtur k&ta numra: 0035840, 0037827,
0037713 dhe 0037828 poashtu ka gené e mbyllur kjo kuti e votimit edhe me shiritin
e sigurisé me ngjyré t& kaltér i cili mban& numrin 0037828. Po ashtu e nj&jta kuti e
votimit &shté mbyllur m& katér shirita t& siguris€ mé ngjyré te gjelbért mé nr:
0036107, 00366108, 0036109 dhe 0036110, ndérsa shiriti i siguris€ me ngjyré t&
kaltér i cili mban& numrin 0037828 (i cili gjendet ne mes t& kutis€ s& votimit), nuk
prekur fare prandaj edhe ka mbetur i njé&jti.

Pas hapjes s& ké&saj kutie n& brendi t€ saj kan& rezultuar 32 (tridhjeté e dy)
fletévotime t& pavlefshme si¢ edhe &shté pretenduar né ankesé nga pala ankuese.

Pas hetimit t& fletévotimeve t€ dyshimta PZAP-i ka konstatuar se 26 (njézet e
gjashtg), fletévotime jané€ t€ démtuara (t&€ shkarravitura me laps kimik), g€ e béné té
pagarté qéllimin e votuesit se pér cilin subjekt politik ka d&shiruar t& votojé.

Pér 5 (pesé), fletévotime t&€ dyshimta PZAP-i ka konstatuar se né t& gjitha kéto
fletévotime &shté shénuar né fletévotim mé shumé se nj& subjekt politik prandaj
edhe &sht& i pagarté q&llimi i votuesit se pér cilin subjekt politik ka déshiruar t&
Votojé.

Pér 1(nj&), flet€votim t& dyshimt& PZAP-i ka konstatuar se nuk &shté i vulosur me
vulén zyrtare t€ flet€votimeve.

Pér mé tepér lidhur me pretendimin ankimor se me rastin e shpalljes s& kétyre
fletévotimeve t&€ pavlefshme &sht€¢ démtuar subjekti politik AKR dhe subjekti
Vetévendosje (VV), nuk géndrojné sepse nga 32 fletévotimet t& pérmendura mé
larté, vetém né& 1 (nj€) flet€votim &shté shénuar nga votuesi te numri 40 i subjektit
politik AKR dhe numri 35 i subjektit VV, g€ nénkupton se né kété fletévotim
votuesi i ka shénuar dy subjekte politike dhe ka shkarravitur mbi fletévotim me laps
kimik.

Poashtu n& nj& fletévotim tjetér nga votuesit jané shénuar subjektet politike: me
numér 36 VAKAT, 39 Pokret Za Demokratski Prosperitet (PDP), 40 AKR, 43
Boshnjacka Jedinstvena Lista dhe 47 Iniciativa € Re Demokratike e Kosovés
(IRDK), q& nénkupton se né ké&té fletévotim votuesi i ka shé&nuar pesé subjekte
politike.

Lidhur me pretendimet ankimore se fletévotimet né¢ fjale¢ jan& shpallur si t&
pavlefshme dhe &shté démtuar subjekti politik AKR nuk qéndrojné& ngase t& gjitha
fletévotimet e lartpérmendura nuk i ploté€sojné kriteret si fletévotime t& viefshme né
kuptim t& nenit 7 par.2 pikat (a) (b) dhe (c) t& Rregullés Zgjedhore nr.06/2013.
Né pikén (a) té dispozités té lartpérmendur pércaktohet se :

(a) né fletévotim éshté shénuar mé shumé se njé subjekt politik ose

(b) ményra se si éshté shénuar fletévotimi e béné qéllimin e votuesit té pagarté

ose
(c) nuk éshté vulosur me vulén zyrtare té fletévotimeve.



Nga kjo dispozité ligjore dhe nga arsyet e cekura mé lart€ del se asnjé nga 32
fletévotimet pér t& cilat pretendohet né ankesé se jang shpallur t& pavlefshme dhe se
jané démtuar me qéllim nuk qéndrojné ngase asnjéra prej tyre nuk i plot&€son kushtet
té& shpallen si fletévotime t& vlefshme.

Andaj né kuptim té nenit 118 paragrafi 1 t& LZP-s¢ lidhur me ankesén e lart
pérmendur vendosi si né dispozitiv t&€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa né Prishtiné

Anr. 385/2014 mé datén 24.06.2014

Udhézim Juridik:
PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do té konsideTohen si
pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-s&, ankesa né Gjykatén Supreme té
Kosovés mund té paraqitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga
PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshtja
prek njé té drejté themelore.



